第４０回地方公務員共済組合連合会資金運用委員会議事要旨

1. 日 時：令和４年３月２９日（火） １１:００～１２:００

2. 場 所：地方公務員共済組合連合会 特別会議室

3. 出席委員：

・若杉座長 ・川北委員 ・喜多委員 ・佐藤委員

・高山委員 ・竹原委員（※） ・德島委員

（※はオンライン会議システムを利用した出席）

4. 議 事

（１）令和３年度第３四半期の各積立金の運用状況について（地共連）

（２）令和３年度第３四半期の各積立金のリスク管理の状況（地共連）

（３）厚生年金保険給付調整積立金の基本ポートフォリオの検証について

（４）経過的長期給付調整積立金の基本ポートフォリオの検証について

（５）令和３年度 スチュワードシップ活動の報告

（６）令和３年度の運用の振り返り及び令和４年度の運用方針

<議事の概要>

・事務局から上記議題について資料の説明が行われた。

・その後、意見交換及び質疑応答が行われた。

（３）令和３年度第３四半期の各積立金のリスク管理の状況（地共連）

○ 外国株式の超過収益のマイナス要因が新興国株にあったということ

で、確かに足元は苦戦すると思うが、成長に期待して新興国株を組み入

れていると思うので、長期的に見て、リスクに見合った成果が上がって

いるのか、きちんと見ていただければと思う。

（５）令和３年度 スチュワードシップ活動の報告

〇 エンゲージメントの事例で、特にＥＳＧ関連について、従来よりもさ

らに深い対話が企業と投資家の間でなされている印象を強く持った。

これも、連合会をはじめとしたアセットオーナーの働きかけによると

ころが大きかったのではないかと思う。

〇 来年度に向けてＴＣＦＤ関係の開示をどう充実させるか、しっかり

御検討いただけたらと思う。

〇 今後、ＥとＳをどのように両立させていくのか、どのようなエンゲー

ジメントを行っていくのかも重要になると思うので、委託先に対して

少し指示を出していただければと思う。

以上